
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 25-06-2021 DELIBERAZIONE N. 184
 
 

 
OGGETTO: RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC). PIANO
SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE. DELIBERE CIPESS 29
APRILE 2021, N. 2 E N. 20. INCARICHI DI FUNZIONE DI "AUTORITÀ RESPONSABILE
DEL PSC" E "ORGANISMO DI CERTIFICAZIONE" – PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno venticinque del mese di Giugno dell’anno duemilaventuno nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 254 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE - CLAUDIO IOCCA, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE PALLANTE QUINTINO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/4DGR N. 184 DEL 25-06-2021



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 
1. di provvedere, in esecuzione delle delibere CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 e n. 20, alla designazione degli
organismi di governance del nuovo Piano sviluppo e coesione (PSC) e, per l’effetto:
2. di designare quale Autorità responsabile del PSC il Direttore del Dipartimento Primo ing. Mariolga
Mogavero;
3. di designare quale Organismo di certificazione il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale dott.ssa Marilina Di Domenico;
4. di disporre che i suddetti organismi svolgono le funzioni di cui al punto 3 della delibera CIPESS n.
2/2021, dettagliatamente elencate nel documento istruttorio, che si intendono integralmente richiamate nel
presente dispositivo;
5. di stabilire che gli incarichi di funzione che si conferiscono con il presente atto decorrono dalla data di
notifica ai direttori incaricati;
6. di dare mandato al Dipartimento Terzo per l’esecuzione del presente atto.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO:Proposta di deliberazione di Giunta regionale recante “Risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (FSC). Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise. Delibere CIPESS 29 aprile 2021,
n. 2 e n. 20. Incarichi di funzione di “Autorità responsabile del PSC” e “Organismo di Certificazione” -
 Provvedimenti”.
 
PREMESSO che:
- nella seduta del 29 aprile 2021 il Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo
sviluppo sostenibile (CIPESS), al fine di assicurare la fase transitoria dei pregressi cicli di programmazione
e di coordinare e armonizzare le regole vigenti in un quadro ordinamentale unitario, ha approvato, con
delibera n. 2, le “Disposizioni quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione” di cui all’articolo 44, comma 14,
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- nella stessa seduta il CIPESS ha adottato inoltre la delibera n. 20 di approvazione del Piano di Sviluppo e
Coesione della Regione Molise;
RICHIAMATI a riguardo:
- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58,
recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e, in
particolare, l’articolo 44 rubricato “Semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione,
vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”, come modificato
dal comma 309 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e, da ultimo, dall’articolo 41, comma 3,
del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale, con
riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, ha sostituito la molteplicità di
Programmi finanziati dal Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) con un unico «Piano sviluppo e coesione»
(PSC) per ciascuna Amministrazione, con modalità unitarie di gestione e monitoraggio;
- il punto 3 della citata delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2, che stabilisce testualmente “Per ciascun
Piano è prevista una “Autorità responsabile del PSC”, identificata immediatamente a seguito della prima
approvazione del PSC in seno all’Amministrazione titolare. Tale autorità è responsabile del coordinamento
e della gestione complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione
e controllo (SI.GE.CO) del Piano…L’Amministrazione titolare, in ragione della dimensione e articolazione
del Piano, può identificare anche un Organismo di certificazione, quale autorità abilitata a richiedere
trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari,
nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando quanto stabilito in ordine alla disciplina del
trasferimento delle risorse;
DATO ATTO che:
- per il Patto per lo Sviluppo della Regione Molise, documento programmatorio riferito al periodo di
programmazione 2014-2020, la cui efficacia è cessata con l’approvazione del PSC, ma le cui regole e
principi si applicano al PSC ai sensi del comma 14 dell’articolo 44 del D.L. n. 34/2019 e s.m.i., la
governance prevedeva, fra l’altro, il rappresentante della Regione nel Comitato di indirizzo e controllo per
la gestione del Patto per lo sviluppo della Regione Molise che agiva con le prerogative dell’Autorità di
Gestione del Fondo di Sviluppo e Coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 (AdG FSC 2014-
2020) e l’Organismo di certificazione delle risorse del FSC 2014-2020 del Patto per lo Sviluppo della
Regione Molise (OdC FSC 2014-2020);
- con deliberazione n. 502 del 28 ottobre 2016 la Giunta regionale ha designato il Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale quale Autorità di Gestione del Fondo di Sviluppo e
Coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 e, con successiva deliberazione n. 319 dell’8
settembre 2017, ha conferito al Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale
del II Dipartimento l’incarico di funzione di Organismo di certificazione delle risorse del FSC 2014-2020;
VISTA la nota prot n. 101907/2021 del 17 giugno 2021 con la quale il direttore del Dipartimento Primo
chiede la predisposizione della proposta di atto deliberativo da sottoporre alle determinazioni della Giunta
regionale per l’attribuzione dell’incarico di funzione degli organismi di governance del Piano: “Autorità
responsabile del PSC”, autorità responsabile del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in

2/4DGR N. 184 DEL 25-06-2021



conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) del Piano e “
Organismo di Certificazione del PSC”, autorità abilitata a richiedere i trasferimenti delle risorse del Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari;
PRECISATO che l’Autorità responsabile del PSC e l’Organismo di Certificazione del PSC svolgono le
funzioni di cui al punto 3 della delibera CIPESS n. 2/2021 e precisamente:
Autorità responsabile del PSC

-          è responsabile del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità alle
norme applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) del Piano;
-          provvede a effettuare controlli sulla spesa realizzata e le verifiche sui progetti in attuazione o
conclusi, fermo restando controlli e verifiche puntuali o di sistema su iniziativa dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale;
-          assicura l’adempimento degli obblighi di monitoraggio e trasparenza del Piano;
-          provvede, anche con procedura scritta, a ogni informativa dovuta al Comitato di Sorveglianza (
CdS) del Piano e alla sua convocazione, in presenza o in remoto, almeno una volta l’anno, curando
la preventiva trasmissione della relativa documentazione in tempo utile;
-          in confronto con il CdS, provvede a organizzare valutazioni (in itinere o ex post) su aspetti
rilevanti del Piano, considerando gli orientamenti forniti dal Nucleo di valutazione e analisi per la
programmazione (NUVAP) nell’ambito del Sistema nazionale di valutazione delle politiche di
coesione;
-          provvede, informandone il il CdS, alla destinazione di risorse finanziarie per l’assistenza
tecnica, finalizzata a sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le valutazioni
del Piano, a valere su riprogrammazioni o economie, anche progressivamente, man mano che si
rendano disponibili le risorse, fino a un massimo del 4% del valore del Piano, inclusivo delle risorse
già eventualmente destinate all’assistenza tecnica nel PSC di prima approvazione;

Organismo di certificazione:
-          provvede a richiedere trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per
anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando
quanto stabilito in ordine alla disciplina del trasferimento delle risorse;

RITENUTO opportuno, in considerazione delle funzioni d’istituto espletate nell’ambito dell’attività di
direzione delle strutture alle quali sono preposti, designare quale Autorità responsabile del PSC il Direttore
del Dipartimento Primo e quale Organismo di certificazione il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale, anche in una logica di continuità con i precedenti incarichi conferiti
rispettivamente con le richiamate DGR n. 502/2016 e n. 319/2017;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1. di provvedere, in esecuzione delle delibere CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 e n. 20, alla designazione degli
organismi di governance del Piano sviluppo e coesione e, per l’effetto:
2. designare quale Autorità responsabile del PSC il Direttore del Dipartimento Primo ing. Mariolga
Mogavero;
3. designare quale Organismo di certificazione il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale dott.ssa Marilina Di Domenico;
4. di disporre che i suddetti organismi svolgono le funzioni di cui al punto 3 della delibera CIPESS n.
2/2021 e dettagliatamente elencate nel documento istruttorio dell’atto che si propone;
5. di stabilire che gli incarichi di funzione che si conferiscono con il presente atto decorrono dalla data di
notifica ai direttori incaricati.
Il provvedimento che si propone alla Giunta di adottare è soggetto agli obblighi di pubblicità anche nella
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale della Regione, secondo le norme di cui al
D.Lgs. n. 33/2013.

 

SERVIZIO RISORSE UMANE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANNA MARIA FIDELIBUS
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

3/4DGR N. 184 DEL 25-06-2021



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 184 DEL 25-06-2021


